ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии при главе Новоселицкого муниципального округа по противодействию коррупции (является совещательным органом по выработке и реализации организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых и иных мер по противодействию коррупции в администрации Новоселицкого муниципального округа) образована распоряжением администрации Новоселицкого муниципального округа
от 21.12.2020 года № 125-р
с. Новоселицкое                                                                          28 июня 2022 г.

11 час 00 мин.

Председательствующий на заседании   Безменов О.С., глава Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края,  председатель комиссии
Присутствовали члены комиссии при главе Новоселицкого муниципального округа по противодействию коррупции 9 чел.

Приглашенные: начальники отделов и управлений администрации Новоселицкого муниципального округа, представители прокуратуры Новоселицкого района, представители отдела МВД России «Новоселицкий»
Повестка дня:

1. О результатах опроса общественного мнения об оценке качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Новоселицкого муниципального округа и о наличии в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов за 1 полугодие 2022 года.

2. О состоянии антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа.

3. О Порядке рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа и ее должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений».

4. О проведении антикоррупционного мониторинга применения муниципальных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2 квартал 2022г., 1 полугодие 2022 года.

5. Об утверждении проекта Плана нормотворческой деятельности органов местного самоуправления Новоселицкого муниципального округа на 2 полугодие 2022 года.

6. Разное.

	1. СЛУШАЛИ:
	1.    О результатах опроса общественного мнения об оценке качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Новоселицкого муниципального округа и о наличии в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов за 1 полугодие 2022 года.

 Докладчик: Анненко О.В.

	РЕШИЛИ:

	      1. Принять к сведению начальника  отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений АНМО, секретаря совета Анненко О.В. О результатах опроса общественного мнения об оценке качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Новоселицкого муниципального округа и о наличии в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов за 1 полугодие 2022 года.

     2.Поручить отделу экономического развития АНМО, руководителю МБУ НМО «МФЦ» продолжить работу по организации опроса общественного мнения об оценке качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Новоселицкого муниципального округа и о наличии в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов.
Срок исполнения: 1 раз в полугодие.

	2. СЛУШАЛИ:
	О состоянии антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа.

Докладчик: Анненко О.В.

	 РЕШИЛИ:

	1. Информацию о состоянии антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа принять к сведению.

2. Поручить отделу правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Новоселицкого муниципального округа, отделам и управлениям администрации со статусом юридического лица продолжить работу по размещению проектов МПА на официальном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа   www.  novoselickoe.ru , в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок исполнения: постоянно.

	3.          СЛУШАЛИ:
	     О Порядке рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа и ее должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

       Докл. Анненко О.В.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию о Порядке рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа и ее должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений принять к сведению.

2. Рекомендовать начальникам отделов и управлений администрации Новоселицкого муниципального округа соблюдать Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа и ее должностных лиц, утвержденный распоряжением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 02.03.2021г. № 91-р.

В случае  выявления  указанных судебных актов и с целью принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения рассматривать данные судебные акты на заседаниях комиссии по противодействию коррупции при главе Новоселицкого муниципального округа.

	4. СЛУШАЛИ:
	О проведении антикоррупционного мониторинга применения муниципальных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2 квартал 2022г.

Докл. Анненко О.В. – начальник отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Новоселицкого муниципального округа.

	РЕШИЛИ:
	1. Принять информацию начальника  отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Новоселицкого муниципального округа Анненко О.В. о проведении антикоррупционного мониторинга применения муниципальных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2 квартал 2021г. к сведению.

2. Поручить отделу правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации продолжить работу по осуществлению антикоррупционного мониторинга применения муниципальных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края ежеквартально.

	5. СЛУШАЛИ:
	Об утверждении Плана нормотворческой деятельности органов местного самоуправления Новоселицкого муниципального округа на 2 полугодие 2021 года.

Докл.  Анненко О.В.

	РЕШИЛИ:
	     5.1.  Информацию принять к сведению.

     5.2. Рекомендовать  руководителям отделов и управлений администрации Новоселицкого муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждений Новоселицкого округа своевременно выявлять и учитывать  следующие факторы при осуществлении нормотворчества:
- определение объективной необходимости издания нормативного правового акта местного самоуправления;
- разработка и подготовка проекта нормативного правового акта;
- внесение проекта нормативного правового акта в нормотворческий орган;
- обсуждение (рассмотрение) проекта нормативного правового акта;
- принятие решения по проекту нормативного правового акта;
- опубликование нормативного правового акта местного управления;
- вступление нормативного правового акта в законную силу;

- направление нормативного акта для проверки на коррупционную составляющую в прокуратуру Новоселицкого района и в отдел правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Новоселицкого муниципального округа.

            О выполнении настоящих рекомендаций информировать председателя комиссии в соответствии с установленными сроками.

Глава
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края,  председатель комиссии                            Безменов О.С.
Секретарь комиссии                                                                            Анненко О.В.
РЕШЕНИЕ
комиссии при главе  Новоселицкого муниципального округа
по противодействию коррупции

28 июня 2022 года                                                                      с. Новоселицкое

Повестка:
1. О результатах опроса общественного мнения об оценке качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Новоселицкого муниципального округа и о наличии в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов за 1 полугодие 2022 года.

2. О состоянии антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа.

3. О Порядке рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа и ее должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений».

4. О проведении антикоррупционного мониторинга применения муниципальных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2 квартал 2022г., 1 полугодие 2022г.
5. Об утверждении проекта Плана нормотворческой деятельности органов местного самоуправления Новоселицкого муниципального округа на 2 полугодие 2022 года.

6. Разное.

Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию начальникаотдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений АНМО Анненко О.В. О результатах опроса общественного мнения об оценке качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Новоселицкого муниципального округа и о наличии в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов за 1 полугодие 2022 года.

Поручить:
1.1.1. Отделу экономического развития АНМО, руководителю МБУ НМО «МФЦ» продолжить работу по организации опроса общественного мнения об оценке качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Новоселицкого муниципального округа и о наличии в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов.
Срок исполнения: 1 раз в полугодие.

2. Принять к сведению    информацию начальника отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Новоселицкого муниципального округа О.В. Анненко «О состоянии антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа».

Поручить:

2.1. Отделу правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Новоселицкого муниципального округа, отделам и управлениям администрации со статусом юридического лица продолжить работу по размещению проектов МПА на официальном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа   www.  novoselickoe.ru , в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок исполнения: постоянно.
3. Принять к сведению информацию начальника отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Новоселицкого муниципального округа Анненко О.В. «О Порядке рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа и ее должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений».

Рекомендовать:
3.1. Начальникам отделов и управлений администрации Новоселицкого муниципального округа соблюдать Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Новоселицкого муниципального округа и ее должностных лиц, утвержденный распоряжением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 02.03.2021г. № 91-р.
В случае  выявления  указанных судебных актов и с целью принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения рассматривать данные судебные акты на заседаниях комиссии по противодействию коррупции при главе Новоселицкого муниципального округа.

     Срок исполнения: постоянно.

4. Принять информацию начальника отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации Новоселицкого муниципального округа Анненко О.В. о проведении антикоррупционного мониторинга применения муниципальных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2 квартал 2022г., 1 полугодие 2022г. к сведению.

Поручить отделу правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации продолжить работу по осуществлению антикоррупционного мониторинга применения муниципальных правовых актов администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края ежеквартально.

5. Принять к сведению информацию начальника отдела правового,  кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации О.В. Анненко.
Поручить: руководителям отделов и управлений администрации Новоселицкого муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждений Новоселицкого округа своевременно выявлять и учитывать следующие факторы при осуществлении  нормотворчества:
- определение объективной необходимости издания нормативного правового акта местного самоуправления;
- разработка и подготовка проекта нормативного правового акта;
- внесение проекта нормативного правового акта в нормотворческий орган;
- обсуждение (рассмотрение) проекта нормативного правового акта;
- принятие решения по проекту нормативного правового акта;
- опубликование нормативного правового акта местного управления;
- вступление нормативного правового акта в законную силу;

- направление нормативного акта для проверки на коррупционную составляющую в прокуратуру Новоселицкого района и в отдел правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений АНМО.

Срок исполнения: постоянно.
О выполнении настоящих рекомендаций информировать председателя комиссии в соответствии с установленными сроками.

Глава
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края,  председатель комиссии                             Безменов О.С.